
Prop. n. 4176/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 854 DEL 02/08/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: INTERVENTO EMERGENZIALE DI RIPROFILATURA IDRAULICA 
DEL CANALE DI SAN GIOVANNI NEL COMUNE DI ORISTANO - 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL CONSORZIO DI BONIFICA 
DELL'ORISTANESE. CUP H17H21009660002

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 44 del 09/12/2021 con cui vengono attribuite le 
funzioni sostitutive al Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio Ing. Giuseppe 
Pinna  in  caso  di  assenza  temporanea  per  ferie,  malattia  o  altro  legittimo 
impedimento  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  Ing. 
Alberto Soddu; 

Visto il Decreto del Sindaco n.2 del 14/01/2022 con cui è stato affidato all’Ing. 
Giuseppe Pinna la direzione del Settore Sviluppo del Territorio; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/02/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati – il 
DUP 2022/24;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante 
del DUP;

Premesso:

• con deliberazione della Giunta Regionale n.50/28 del 28/12/2021 è stato 
approvato  per  l’esercizio  2021 un programma di  “Spesa  per  opere  di 
prevenzione,  relative  a  materie  già  di  competenza  dello  Stato,  per 
alluvioni,  frane,  mareggiate,  esplosioni  ed  eruzioni  vulcaniche, 
qualificabili  come  calamità  naturali  di  estensione  ed  entità 
particolarmente  gravi  e  per  interventi  urgenti  di  ripristino  di  opere 
pubbliche danneggiate conseguenti  ai  medesimi  eventi  o  a  seguito  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

eccezionali avversità atmosferiche”;

• con la deliberazione sopra richiamata è stato autorizzato a favore del 
Comune di Oristano l’impegno finanziario corrispondente a € 167.000,00 
per “Intervento emergenziale di riprofilatura idraulica del canale di San 
Giovanni nel Comune di Oristano”;

Dato atto che l’Ufficio tecnico del Comune di Oristano ha verificato la situazione 
dei  corsi  d’acqua  sui  quali  effettuare  gli  interventi  di  manutenzione, 
individuandoli  nel  Canale  di  San  Giovanni  e  nella  rete  di  colo  afferente  al 
sopradetto  Canale,  in  Comune  di  Oristano  e  predisponendo  la  scheda 
progettuale che è stata a suo tempo trasmessa alla RAS per il finanziamento 
dell’intervento;

Dato atto che il Canale di San Giovanni riveste una particolare importanza in 
quanto opera idraulica a difesa dell’abitato di Oristano;

Dato atto che gli Amministratori hanno dato mandato al Dirigente del Settore 
Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  perché  adottasse  gli  atti  necessari  alla 
effettuazione degli  interventi  sui  corsi  d’acqua sopra citati,  anche mediante 
accordo di programma con il Consorzio di Bonifica dell’Oristanese;

Preso atto che 

• con  deliberazione  del  C.C.  n.11  del  22/02/2022,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 e il DUP 2022-2024, è stato 
inserito  nel  Bilancio  dell’Ente  al  cap.6874  lo  stanziamento  di  € 
167.000,00 per  l’“Intervento emergenziale  di  riprofilatura idraulica  del 
canale di San Giovanni nel Comune di Oristano” e che l’opera è inserita 
nella programmazione triennale delle OOPP 2022-2024;

• con deliberazione n.84 del 07/07/2022 del Consiglio di Amministrazione, 
il  Consorzio di  Bonifica dell’Oristanese ha provveduto ad approvare lo 
schema di accordo trasmesso dal Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni 
del Comune di Oristano;

Preso atto che con deliberazione della G.C. n.138 del 01/08/2022 del Comune 
di Oristano è stato approvato lo schema di accordo per regolare i rapporti tra 
l’Amministrazione  Comunale  di  Oristano  ed  il  Consorzio  di  Bonifica 
dell’Oristanese per la realizzazione degli interventi di manutenzione ordinaria e 
pulizia del Canale di San Giovanni e delle rete di colo afferente in Comune di 
Oristano;

Dato  atto  che all’investimento  in  questione è  stato  attribuito  il  codice  CUP 
H17H21009660002;

Ravvisata la necessità di  procedere con la massima urgenza al  fine di  dare 
corso agli interventi a protezione del rischio idraulico;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

conflitto di interesse;

DETERMINA

1. di prendere atto dello schema di convenzione di cui in premessa, e di 
dare  attuazione  alla  deliberazione  della  G.C.  n.138  del  01/08/2022 
sottoscrivendolo unitamente al Rappresentante Legale del Consorzio di 
Bonifica dell’Oristanese;

2. di impegnare allo scopo la somma di € 167.000,00 Iva al 22% inclusa a 
favore del Consorzio di Bonifica dell’Oristanese, con sede in Oristano, Via 
Cagliari  170  -  CF  90022600952, per  l’attuazione  dell’“Intervento 
emergenziale  di  riprofilatura  idraulica  del  canale  di  San  Giovanni  nel 
Comune di Oristano”;

3. di  dare  atto  che  l’intervento  è  finanziato  con  i  fondi  disponibili  nel 
Bilancio di Previsione 2022/2024 al cap. 6874;

4. di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroagg
.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

08 01 II 2022 6874 € 
167.000,0

0

2020109 010

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 167.000,00 2022 € 50.100,00 (30%)

2023 € 83.500,00 (50%)
2023 € 33.400,00 (20%)

6. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno;

7. di  disporre,  allo  scopo di  assicurare la tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario contro  le mafie,  nonché delega al  Governo in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

8. di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

9. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

LOI LUCA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

